
 

 
 

Istituto Comprensivo “G.B. Della Torre” 
Via Rivarola, 7 – 16043 Chiavari (GE)  Tel. 0185308022 – Fax 0185309471 

geic86500c@istruzione.it       geic86500c@pec.istruzione.it 

codice fiscale 90064220107     www.icdellatorrechiavari.edu.it  

 

 
 

  
Protocollo e data si veda segnatura 

 
A TUTTI I DOCENTI 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 
  

 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di n. 1 esperto interno per l’attuazione del progetto 
“Introduzione allo studio del latino” a.s.  2024/2025. 

 
 
Visto                   il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275 riguardante il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche;      
 
Visto                   il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
 
Visto               il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull' ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii.; 
 
Visto                   il CCNL comparto istruzione e ricerca attualmente in vigore; 
 
Visto                   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  
 
Ritenuto             necessario avviare nell’intero Istituto Comprensivo le azioni previste dal progetto 

“Introduzione allo studio del latino”; 
 
Considerato      che si rende pertanto necessario procedere all’individuazione di un esperto/un’esperta a 

cui conferire l’incarico per l’attuazione del progetto sopra indicato;  
 
Tenuto conto che il progetto è interamente finanziato dalle famiglie degli alunni interessati con un 

contributo versato nel bilancio della scuola; 
 
 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure: 

Firmato digitalmente da RONCONI RENZO

G
E

IC
86

50
0C

 -
 A

8E
E

57
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

86
39

 -
 2

0/
11

/2
02

4 
- 

IV
.1

 -
 U

mailto:geic86500c@istruzione.it
http://www./


N° figure richieste Profilo Ore di impegno 

1 
 
 
 
 

Docente di Lettere 14 ore 

 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL. 

 

Art. 2 Presentazione domande 

La domanda di partecipazione deve essere trasmessa entro le ore 12.00 del 27/11/2024 esclusivamente a 

mezzo PEO/PEC.  

Art. 3 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 4 Requisiti minimi di accesso per l’incarico 

 

Vista le professionalità occorrenti per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 

considerati requisiti di accesso:  

 

Essere in possesso di titolo di studio che consenta l’accesso alla classe di concorso per l’insegnamento del 

Latino;  

 
Art. 5 Partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. L’allegato A, che costituisce 

anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione, deve essere trasmesso insieme al 

CV, ad un documento di identità in corso di validità e dalla dichiarazione di incompatibilità. Tutti i 

documenti devono essere debitamente firmati.   

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 

indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Art. 6 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione alla griglie di valutazione allegata. 

L’ incarico verrà assegnato nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

Firmato digitalmente da RONCONI RENZO

G
E

IC
86

50
0C

 -
 A

8E
E

57
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

86
39

 -
 2

0/
11

/2
02

4 
- 

IV
.1

 -
 U



seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute, di 

adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

Art. 8 Responsabile Unico di Progetto 

                       Ai sensi del D. Lgs.  36/2023 viene nominato Responsabile Unico di Progetto il dirigente scolastico: Renzo 
Ronconi 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Renzo Ronconi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da RONCONI RENZO

G
E

IC
86

50
0C

 -
 A

8E
E

57
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

86
39

 -
 2

0/
11

/2
02

4 
- 

IV
.1

 -
 U


		2024-11-20T12:25:59+0100
	RENZO RONCONI




